

ПРОГРАМ РАДА

Кандидата за изборног члана Високог савета судства из реда прекршајних судова и Прекршајног апелационог суда

Дарко Гаврић, судија Прекршајног суда у Ваљеву

По Уставу Републике Србије уређење власти почива на подели власти на законодавну, извршну и судску и судска власт је независна. Имајући у виду да је Високи савет судства највише тело у судском систему Србије, то сматрам да је избор чланова Високог савета судства из реда судија један од најважнијих задатака носилаца судијске функције јер је реч о савету чија је обавеза да јемчи независност судова, судија, председника судова и судија поротника.

Последично, у турбулентном времену за целокупно друштво, а самим тим и за правосуђе, за избор члана Високог савета судства, поред несумњивих стручних квалитета, још је потребније да изабрани члан поседује изражене моралне квалитете који га препоручују за тако значајну функцију.

Са надом да ће судије прекршајних судова и Прекршајног апелационог суда препознати мене као најбољег кандидата који ће заступати интересе свих судија, са посебним акцентом на интересе судија прекршајних судова првог и другог степена, излажем овај програм и обавезујем се да ћу се у сваком тренутку држати истог.

1. Да би наше друштво напредовало, потребно је успоставити правну државу, владавину права, а не силе и моћи, а све то морају да спроведу судије, које су независне и које одлуке доносе у име народа, на основу закона и свог слободног судијског уверења. По мојој оцени, а очигледно и оцени законодавца, јер је то ставио на прво место, најважнија надлежност Високог савета судства је избор судија.

Како сам у претходном периоду учествовао у поступку избора судија, додуше са друге стране, као неко о коме су одлучивали чланови Високог савета судства, сматрам да сам добро упознат са свим мањкавостима тог процеса. Као члан Високог савета судства, ако добијем поверење судија прекршајних судова и Прекршајног апелационог суда, залагаћу се за транспарентност у читавом поступку, повећање значаја писаног теста и писаног задатка, тако што ће се јасно направити разлика у квалитету радова, као и давање највећег значаја мишљењу о стручности, оспособљености и достојности кандидата које дају органи и организације у којима је кандидат радио у правној струци и седнице свих судија суда из којег кандидат долази. Такође, у случају да има више кандидата из истог суда, потребно је да се направи редослед тих кандидата на основу њихових резултата рада.

На тај начин, смањила би се могућност да Високи савет судства доноси одлуке на основу критеријума који нису предвиђени за избор судија, а одлуке које буду донете морају бити јасно образложене.

2. Имајући у виду да су судска власт и судије независни, задатак Високог савета судства је да штити ту независност и да реагује на све притиске који долазе са стране, а посебно од друге две гране власти. Сведоци смо да у претходном периоду Високи савет судства најчешће уопште није реаговао или је то чинио ретко, али неблаговремено и недовољно одлучно, на нападе којима су били изложени поједини носиоци судијске функције, на који начин се даје сигнал да су ти напади дозвољени, а што последично утиче на губитак угледа судија.

3. Да би судија на квалитетан начин обављао своју одговорну функцију, неопходно је поправити материјални статус судија и њихове услове рада. Због тога је потребно да нови састав Високог савета судства предложи повећање обима буџетских средстава, тако што би се повећала основица за обрачун и исплату плате, што би довело до побољшања материјалног статуса судија, који је у овом тренутку на веома ниском нивоу, а упоредо са тим би се поправљали и услови у којима судије обављају своју функцију.

4. С обзиром на чињеницу да долазим из реда судија прекршајних судова, једна од најважнијих обавеза ће ми бити преиспитивање статуса судија те врсте судова. Прекршајни судови су почев од 2010. године у систему судова Републике Србије и од самог почетка ти судови се третирају као судови нижег ранга. У прилог томе говори чињеница да на саветовањима свих судија готово и да нема тема из надлежности прекршајних судова, а за ових скоро 16 година ниједан судија из система прекршајних судова није изабран у Врховни суд.

С тим у вези, инсистираћу на анализи броја примљених и решених предмета који су заведени у тим судовима у току године, структури тих предмета, прецизније количини прописа који се примењују у прекршајним поступцима и врсти санкција које су изречене. Након те анализе захтеваћу да Савет, чији се надам да ћу бити члан, да мишљење о изменама одредаба Закона о судијама које се односе на потребно радно искуство у правној струци после правосудног испита за судију прекршајног суда, односно повећање радног искуства на три године, и као последицу свега тога измену одредбе која се односи на висину коефицијента плата судија прекршајних судова.

5. На крају, али не и најмање важно, сматрам да је неопходно да чланови Високог савета судства периодично посећују судове са територије Републике Србије и да се упознају са стањем у судовима у том тренутку и текућим проблемима јер је то једини начин да Високи савет судства обавља послове из своје надлежности на ваљан начин.

Јасно је да сви програми рада кандидата за Високи савет судства представљају нешто што би прихватио сваки судија који бира чланове тог тела, а на судијама-бирачима је да процене ко ће од предложених кандидата најдоследније радити у њиховом интересу, односно ко ће на најбољи начин штитити независност судија, а самим тим и владавину права.

Дарко Гаврић, судија Прекршајног суда у Ваљеву